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Råsted og brændevinen 
 

Der er langt fra Råsted til København. Så 

da kongen forbød sine undersåtter at 

fremstille sin egen brændevin i 1734. hav-

de beboerne i Råsted ret svært ved at 

overholde loven. Gentagne gange blev de 

taget i at brænde den uundværlige bræn-

devin, og skjule den afslørende destille-

ringshat, der var nødvendigt til brændin-

gen. 

 

Men nøjagtigt 100 år efter lovens indførelse, fik mølleren i Gammel 

Mølle tilladelse til at brænde helt legalt mod at svare afgift til kongen. 

Undersåtterne skulle jo have deres brændevin!  Og her var der ikke 

tale om småtterier, hvert år fremstilledes 40.000-50.000 liter brænde-

vin i møllen. Det var naturligvis ikke kun for lokal forbrug, så sognerå-

det i Råsted besluttede i 1849 at anlægge en anlægsbro på Råsted Lil-

leå, så brændevinen kunne sejles væk. Desværre er der ingen spor af 

denne anlægsbro, der må have ligge nedenfor den gamle stenbro fra 

slutningen af 1700tallet, der førte hovedvejen over åen.  

 

Produktionen stod på til ca. 1880, kornmøllen fortsatte til begyndelsen 

af 1900tallet. Gammel Mølle blev nu til et almindelig landbrug, men en 

enkelt bygning fra den gamle mølle står endnu, og forfalder lige så 

langsomt. Men endnu kan man se den stå lidt fortabt, uden spor af ka-

nalen, der førte vandet forbi møllehuset på Ringkøbingvej 42.   
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Deadline for april nummeret 

er d. 15. marts kl. 18.00 

Stof der skal i bladet afleveres  til  

Susanne Bang Nielsen    

susanne.bang@live.com  

Tlf. 22 43 06 40  

Kontakt: 
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Idom-Råsted Foredragsforening 
 

 

 

Onsdag d. 6. marts kl. 19.30 i Plexus 
 

Torill Nina Puntervold Kristensen. 

Sigrid Undsets utroligt flittige og spændende liv. 

 

Torill er født og opvokset i Norge, men  

flyttede til Danmark i 1988, hvor hun tog 

på Højskole og derefter påbegyndte sit teo-

logistudie på Århus Universitet. I 1999 blev 

hun sognepræst i Skjoldborg – Kallerup 

sogne i Thy. Efter otte år i Thy,  fulgte 14 

år præsteembede i Skjern kirke, hvor hun 

sideløbende underviste på Blåkilde Efter-

skole, hvor hendes mand var forstander. I  2018 blev hun fuldtidsansat 

Sognepræst i Skjern og sluttede som underviser på Blåkilde Efterskole. 

I april 2022 blev hun, sammen med hendes mand, Henning Kristensen, 

ansat som forstanderpar på Møltrup Optagelseshjem. Og d. 1. januar 

2024 blev hun ansat som Sognepræst i Sunds-Feldborg-Haderup-

Simmelkjær-Grove-Ilskov pastorat. 

  

Sigrid Undset fik Nobels Litteraturpris i 1928 for sine middelalderbø-

ger og er nok mest kendt for trilogien Kristin Lavrandsdatter. 

Sigrid Undset der havde en norsk far og en dansk mor, blev født i Ka-

lundborg i 1882 men voksede op og levede sit liv i Norge. ”Danmark mit 

fødeland”, som hun sagde, betød meget for hende, og den danskfødte 

kong Håkon, kaldte hende en ” dejlig pige”. Denne ”dejlige pige” var dog 

lige så urokkelig som det norske grundfjeld, når hun skrev læserbreve i 

avisernes spalter og diskuterede på livet løs med den store norske dig-

ter Knud Hamsun. 

 

Foredraget er i samarbejde med Idom/Råsted menighedsråd 

 

Der er tilmelding til foredraget to dage før afholdelse til: 

Karen Schou: sms til 30138841 – mail: karenschou@dadlnet.dk 

  
 

Mvh. Idom/Råsted foredragsforening 
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Idom-Råsted Idrætsforening 

Gymnastikopvisning 17. marts 2024 
 

09:30 Fotografering 
 

09:50 Indmarch 
 

10:15 Staby Efterskole varmer op på gulvet 
 

10:25 Staby laver opvisning  
 

11:00 Familieholdet 
 

11:15 Børnehaveholdet 
 

11:30 Springholdet 

Der er et yndigt land 

Det står med brede bøge 

Nær salten østerstrand, nær salten østerstrand 

 

Det bugter sig i bakke, dal 

Det hedder gamle Danmark 

Og det er Frejas sal, og det er Frejas sal 

 

Vort gamle Danmark skal bestå 

Så længe bøgen spejler 

Sin top i bølgen blå, sin top i bølgen blå 
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Marts 

K IRKEBLAD  

Idom-Råsted Sogn 69. årg. 2024 

Hvilket Fadervor er dit Fadervor? 
Af Sognepræst Rasmus K. T. Ølholm 
 

Til konfirmationsforberedelsen øver konfirmanderne og jeg hver 

gang trosbekendelsen og Fadervor. Vi øver det ved at stå i en 

rundkreds og kaste en blød bold rundt mellem os. Når man 

modtager bolden, siger man den næste sætning i enten trosbe-

kendelsen eller Fadervor, og kaster derefter bolden videre. 

En af de forrige gange spurgte en af konfirmanderne pludseligt: 

”siger man egentligt ’vorde’ eller ’blive’ og hvad med ’thi’ eller 

’for’ i Fadervor?"  

Ja, hvad siger man egentligt?  

”Blive” og ”for” erstattede ”vorde” og ”thi”, da vi fik en ny autori-

seret bibeloversættelse i 1992. Men fra biskoppernes side blev 

det gjort valgfrit, om man som præst ville benytte den nye eller 

den gamle oversættelse.   

Og denne valgfrihed gælder heldigvis ikke kun præster. Den 

gælder os alle sammen. Fadervor er vores alles fælles bøn, og vi 

får den som dåbsgave, den dag vi bliver døbt. Den gave vi får i 

dåben, bærer vi med os hele livet i vores hjerter, for Fadervor er 

hjertets bøn.     

Fortsættes på næste side   



12 

 

 

Forsat fra forsiden 

Men ligesom vi alle er forskellige, så bliver vores Fadervor også 

forskellige. Nogle beder den højt, andre stille. Nogle beder den 

ofte, andre tænker måske bare på den nu og da. 

Og nogle bruger den gamle, og andre bruger den nye. 

Men ligegyldigt hvordan Fadervor udtrykkes, så er det stadig 

Fadervor. Der findes ikke et rigtigt eller et forkert Fadervor. Og 

netop alle vores forskellige udtryk af vores alles fælles bøn er 

med til at understrege, at vi alle er en del af Guds store kærlige 

fællesskab. 

Et fællesskab vi deler, når vi beder Fadervor sammen på hver 

vores måde. 
  

Så, hvilket Fadervor er dit Fadervor? 

—————————————————— 

Skærtorsdagsspisning og det årlige menighedsmøde 

Vi mødes i Plexus torsdag d. 28. marts kl. 17.15. 
 

Menighedsmøde, hvor vi fortæller om året der gik og hvad der 

kommer i fremtiden. 

Spisning i Plexus, Lam og lidt til de lammeforskrækkede 

Pris 30,- kr. pr. person, for alle over 8. år. 

Drikkevarer for egen regning. 

Kl. 18.30 Kaffe / The og påskeæg i Idom kirke 

Kl. 19.00 Gudstjeneste. 

Tilmelding til Kim Thomsen 

SMS 26 23 26 87  

E-mail: kirke@kct.dk 

Senest 19. marts. 
 

Skriv et navn og antal på dem over og under 8 år. 

Betaling på dagen eller mobilepay 26 23 26 87 
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Lørdagsdåb 

Normalt er der dåb i forbindelse med højmesser på søndage. 

Der kan dog være ønsker om at få døbt sit barn en lørdag. 

Menighedsrådet og Præsten har beslutte at det i Idom-Råsted 

Sogn er muligt at få døbt sit barn på følgende lørdage i 2024: 

D. 2. marts. / D. 11. maj. / D. 20. juli.   

D. 7. september. / D. 2. november. 

Læs mere på vores hjemmeside: 

www.idomraastedkirker.dk 

—————————————————— 
Nedtoning 

Onsdag d. 1. maj - som altid kl. 17.00 og i Idom Kirke 

—————————————————— 
Nadversalme marts 

892 i 100 salmer: Troen er ikke en klippe.  

Tekst:: Jens Rosendal   Melodi: Jens Nielsen 

—————————————————— 
X i kalenderen 

Søndag d. 7. april deltager Spirekoret i gudstjenesten 

Søndag d. 14. april koncert med Landskoret kl. 14.00 
 

Valg 2024 

Tirsdag d. 14. maj orienteringsmøde om valg til 

menighedsrådet kl. 19.00 i PLEXUS. 

Valg til menighedsråd tirsdag d. 17. september kl. 19.00 

i PLEXUS. 

Ønsker du at stille op til valget, så kontakt: 

Inge-Lise S. Troelsen: 23 66 99 83 

Kim C. Thomsen: 26 23 26 87 

—————————————————— 
Litteraturkreds 

Torsdag d. 7.februar kl. 16.00-18.00 i konfirmandhuset. 

Bog: ”De fire vinde” af Kirstine Hannah 

Bemærk ændret tidspunkt 

Kontaktperson: Inge-Lise tlf.: 23 66 99 83 
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Kirkekalender 

Idom-Råsted 
             

        Idom  Råsted 

03. marts  3. s. i. fasten   10.30 

10. marts  Midfaste    10.30 

17. marts  Mariæ bebudelse     10.00 

24. marts  Palmesøndag   09.00 
 

28. marts  Skærtorsdag   19.00 

  Spisning og menighedsmøde i Plexus kl. 17.15 
 

29. marts  Langfredag      10.30 

31. marts  Påskedag    10.00 

01. april  2. påskedag   09.00 
 

 

  Se også kirkens hjemmeside: 
 

  www.idomraastedkirker.dk 

 Navn på præst, nyheder  

 og opdateringer efter 

 kirkebladet er udkommet 

 kan ses på hjemmesiden,

 eller sogn.dk 

MR-formand 

Kim C. Thomsen 

Kofeltvej 4, Idom 

2623 2687 

kirke@kct.dk 
 

Kirkeværge 

Idom & Råsted 

Anja Bysted Schmidt  

Tlf.: 21 26 53 88 
anjabysteds@gmail.com 

Organist 

Natalia Frunza 

Tlf.:  22 55 44 35  

Mail: 

natydenisa@yahoo.com  
 

Graver 

Poul Smedsgaard 

Tlf.: 61 70 59 83 

psmedsgaard@gmail.com  

Tlf. tid: 

Tirsdag  - Fredag 

Kl. 08.00 - 15.00 

Kirkebogsførende 

Sognepræst 

Rasmus K. T. Ølholm 
 

 

Mail: rako@km.dk  

Mobil 51 16 16 30 

Mandag fri. 
 

Kirkekontoret i 

Måbjerg-Ellebæk: 

Tlf.: 97 41 45 90 
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Idom-Råsted Foredragsforening 
 

Ordinær generalforsamling  

Onsdag d. 20. marts 2024 kl. 19.30 i PLEXUS  
 

Dagsorden som følgende: 
  

1. Valg af ordstyrer og stemmetællere 

2. Formandens beretning 

3. Kassererens beretning 

4. Valg af bestyrelsesmedlemmer 

    På valg er: Peter Madsen 

    Ole Stamp 

    Kirsten Lauridsen 

5. Valg af suppleant. Susanne Bang Nielsen 

6. Valg af revisor. Troels  Wium Andersen      

7. Indkomne  forslag. 

    (skal være bestyrelsen i hænde senest 14 dage før generalforsamlin  

     gen, sendes til formand Peter Madsen) 

8. Evt. 
 

Efter generalforsamlingen vil Poul Hedegaard Andersen fortælle om 

Laksefiskeri-Storå - Laksens dag – indvejningen af laks ved hytterne 

ved PLEXUS m.m. 
 

Husk tilmelding senest 2 dage før afholdelse af arrangementer til: 

Karen Schou: Mob./sms til: 30138841 – mail: karenschou@dadlnet.dk 
 

Mvh. Idom/Råsted Foredragsforening.     

Idom-Råsted Menighedsråd 

I foråret har menighedsrådet to særlige arrangementer. Skærtorsdag d.  

28. marts er der fællesspisning og menighedsmøde i forbindelse med 

gudstjenesten. 

 

Og søndag d. 14. april er der koncert med landskoret.  

 

Læs mere om de to arrangementer i kirkebladet her i Kontakt og på 

kirkernes hjemmeside www.idomraastedkirker.dk/ 
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Nyt fra PLEXUS Idom-Råsted  

Efter en stille og rolig januar måned er der nu for alvor kommet gang i 

aktiviteterne heroppe i PLEXUS. Det er både fester, møder, generalfor-

samlinger og stævner. 
 

I vinterferien var der traditionen tro Store Hoppedag om mandagen. 

Her var omkring 225 børn og voksne mødt op til en hyggelig dag. Med 

den opbakning vil vi også i 2025 forsøge os med Store Hoppedag. Der 

har også været den årlige Fastelavnsfest, med omkring 200 deltagere, 

som jo er arrangeret af Borgerforeningen og Menighedsrådet. 

Når I læser dette har der også været Middag på farten og det slutter jo 

med en stor fest i PLEXUS. 
 

Her i starten af marts er der jo PLEXUS Cup i fodbold og det er også en 

hyggelig weekend, med en masse glade børn og deres forældre i PLE-

XUS. Sidst på måneden er der Håndbold Cup i håndbold og det bliver 

både Langfredag og Påskelørdag. I starten af april har vi så Genbrugs-

markedet og her medio februar er der kun 4 stande tilbage, så der bli-

ver også udsolgt.  

Så der er gang i PLEXUS med en masse forskellige aktiviteter. 
 

Køkken til hytterne: 

Som tidligere skrevet er vi nu gået i gang med at lave det ene omklæd-

ningsrum til et flot køkken til hytterne og så stadig et mindre omklæd-

ningsrum. Det bliver jo lavet af håndværkere, men hovedparten ved 

hjælp af nogle af de mange frivillige vi har heroppe. En stor tak til dem 

og specielt Michael og Poul er gået forrest her og styrer arbejdsproces-

sen. Vi håber på at vi kan blive færdige med dette projekt inden starten 

af Laksesæsonen i midten af april. Det bliver en stor opgradering af 

hytterne, med en masse nye muligheder. 
 

Vi arbejder også med at få et nyt låsesystem i hytterne og dette vil også 

gøre det nemmere for alle brugere af hytterne, samt brugere i PLEXUS 

generelt. Der er også ønske om en infoskærm ved indgangen hvor man 

kan se de forskellige ting der sker løbende i PLEXUS. Her er vi i sam-

arbejde med IRIF og håber også her at finde en løsning der passer alle. 

 

Så der er gang i flere projekter i PLEXUS og det skulle gerne være no-

get der kommer os alle til gode og hele tiden udvikler PLEXUS. Mere 

om de ønskede projekter når vi kommer længere frem på året. 
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Ordinær generalforsamling i PLEXUS Idom-Råsted  

Tirsdag den 12. marts 2024 kl. 19.00 
 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent 

2. Valg af referent og stemmetællere 

3. Bestyrelsens fremlæggelse af årsberetningen  

4. Forelæggelse af årsrapport til godkendelse  

5. Fastlæggelse af kontingent. 

6. Indkomne forslag 

7. Valg af medlemmer til bestyrelsen 

8. Valg af 2 bestyrelsessuppleanter 

9. Valg af revisor 

10. Eventuelt 
 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal være for-

manden i hænde senest 10 dage før generalforsamlingen, altså senest 

lørdag den 02. marts 2024. De indkomne forslag bliver synliggjort på 

hjemmesiden og i Plexus senest 5 dage før generalforsamlingen. 
 

PLEXUS er vært for en kop kaffe og et stykke brød dertil. 

Vel mødt til en god aften. 
 

Med venlig hilsen Bestyrelsen 

Generalforsamling i PLEXUS. 

Her til slut vil vi godt reklamere lidt for generalforsamlingen i PLE-

XUS. Det bliver tirsdag d. 12. marts kl. 19.00 og alle er velkomne. Vi 

håber at se mange af jer og her vil vi også fortælle det seneste nyt om 

hvad der foregår i PLEXUS, samt gennemgå Årsregnskabet fra sidste 

år. 

 

Vi ses til en masse spændende arrangementer i den kommende tid i 

PLEXUS og husk nu at bakke op omkring de ting som alle foreninger 

arrangerer heroppe i PLEXUS. Pas godt på hinanden derude. 

 

Med venlig hilsen Lenette og Jesper 

 PLEXUS generalforsamling 
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Omdeling  

Pga. påske vil aprilnummeret af Kontakt formodentlig først kunne af-

hentes tirsdag d. 2 april i PLEXUS. Det vil blive slået op på Facebook 

hvis det er klart tidligere.  

 

Husk at notere på listerne, hvis I selv henter jeres nummer. Ikke afhen-

tede eksemplarer deles efterfølgende ud af en gruppe frivillige 
 

Susanne Bang Nielsen 

susanne.bang@live.com 

Tlf. 2243 0640 

Den 2. og 3. marts 2024 byder Idom-Råsted IF-fodbold igen indenfor til 

indendørsfodboldstævne for børne- og ungdomshold fra nær og fjern, 

når Plexus Cup 2024 løber af stablen. Så kom frisk i Plexus og støt de 

lokale spillere, se en masse fodbold, og vær med til at bidrage til en for-

håbentligt fornøjelig weekend.  
 

For yderligere information se DGI’s hjemmeside på https://www.dgi.dk/

fodbold/arrangementer/202405404009 eller kontakt Idom-Råsted IF 

fodboldafdeling. 
 

PS: Vi har brug for en masse frivillige hænder til forskellige opgaver i 

løbet af weekenden. Hvis du/I har lyst til at hjælpe til, så kontakt Mads 

Bertelsen på tlf. 61757636 
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Søndag 10-03 

11.55 Serie 2 Herrer   IRIF 2 Vinderup Håndbold   

13.05 Serie 1 Kvinder   IRIF  Hvide Sande KFUM 

14.05 Danmarksserien Herrer IRIF  Rækker Mølle Håndbold 3 

15.25 Serie 3 Kvinder   IRIF 2 Vinderup Håndbold 
 

Torsdag 14-03 

20.00 Serie 1 Kvinder   IRIF  Mejdal-Halgaard 2 
 

Søndag 23-03 

11.40 U11 Pige C   IRIF  Herning FH 

12.40 Serie 3 Kvinder   IRIF 2 Vemb FS 

13.45 Danmarksserie Herrer IRIF  Blåbjerg HK 

15.00  Serie 2 Herrer   IRIF 2 Skjern Håndbold 3  

 
 

Vi ses i PLEXUS Idom-Råsted 
 

Husk der er kaffe på kanden  

IRIF håndbold 

Idom-Råsted Borgerforening  

Den første portion af årets vindmøllemidler er til uddeling her i foråret. 

Der er ansøgningsfrist d. 31. marts. På Idom-Råsteds hjemmeside kan 

man finde et ansøgningsskema, og kriterierne for tildeling. 
 

Man kan også kontakte foreningen med spørgsmål til ansøgninger. 

Spørgsmål og ansøgninger sendes til borgerforeningens formand pr 

mail på opreaandreeaelena@yahoo.com  

 

Husk også, at man hele året kan søge  

mindre beløb i bufferpuljen. Læs mere  

på hjemmesiden idom-raasted.dk 
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Idom-Råsted Seniorklub 
 

Marts: 
Torsdag d. 7: 

Hele verden som et teater. 

En eftermiddag i selskab med Kai Bredholt, skuespiller igennem 33 år 

på Nordisk Teater Laboratorium, tidligere Odin Teatret. Kai Bredholt 

fortæller om, hvordan han bruger sit fag i alle mulige sammenhænge 

udenfor teatersalen f.eks Hospitalets palliative afdeling 

 
 

Torsdag d. 21. 

Generalforsamling 

Derefter pladespil 

                ☀️  ☀️  ☀️  ☀️  ☀️ ❌ 
 

BYFEST I IDOM-RÅSTED  
 

Sæt allerede nu stort kryds i kalenderen i uge 34, 22., 23., og 24. au-

gust 2024, hvor Idom-Råsteds byfest løber af staben.  

Det bliver nogle fantastiske dage, hvor der bl.a. er mulighed for at vin-

de den prestigefyldte gadefodboldturnerings-pokal og deltage i fælles-

spisning og børnefest.  
 

Vi håber på kæmpe opbakning og har brug for jeres hjælp. Så hvis du 

har lyst til at give en hånd med, så tag endelig fat i en fra byfestudval-

get og/eller mød op til kommende byfest møde i plexus onsdag d. 21. fe-

bruar klokken 19:30. 
 

Hilsen Byfestudvalget,  Mia Kjærsgaard, Amy Enggaard,  Ina Bertel-

sen og Maja Refstrup   
 

                  ☀️  ☀️  ☀️  ☀️  ☀️     
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Kalender 
 

 

Marts 
 

2-3. mar. PLEXUS Cup 
 

6. mar. Idom-Råsted Foredragsforening, foredrag 
 

7. mar. Idom-Råsted Seniorklub, foredrag 
 

10. mar. Hjemmestævne, håndbold 
 

12. mar. `PLEXUS generalforsamling 
 

14. mar. Hjemmestævne, håndbold 
 

15. mar. Deadline Kontakt 
 

17. mar. IRIF Gymnastikopvisning 
 

20. mar. Idom-Råsted Foredragsforening, generalforsamling 
 

21. mar. Idom-Råsted Seniorklub, generalforsamling 
 

23. mar. Hjemmestævne, håndbold 
 

28. mar. Skærtorsdagsspisning 
 

31. mar. Ansøgningsfrist, vindmøllemidler 
 

April 

 

7. apr. Genbrugsmarked, PLEXUS 
 

14. apr. Koncert, Råsted Kirke 
 

15. apr. Deadline Kontakt 
 

 

Maj 
 

1. maj Nedtoning 
 

14. maj Orienteringsmøde, menighedsråd 
 

15. maj. Deadline Kontakt 


